
 

 

 

 

 

 

 

 

 HOTĂRÂRE  
  

  

  

 

„ 24” ianuarie 2019                   Nr. I / 2 

  mun. Chişinău     

  

Cu privire la Statutul Academiei  

de Științe a Moldovei (redacție nouă) 

 

   În temeiul art. 68 alin. 4), lit. a) din Codul cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova    

nr. 259-XV din 15.07.2004, cu modificările și completările ulterioare, Adunarea generală a Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E:  

  

1. Se aprobă Statutul Academiei de Ştiinţe a Moldovei (redacţie nouă), conform anexei. 
 

  

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Aurelia Hanganu, secretar 

științific general al AŞM.  

  

  

Preşedinte interimar,  

academician                                                                                    Ion TIGHINEANU 

Secretar științific general,                                         

    doctor habilitat                                   Aurelia HANGANU  
  

    

 
 

ADUNAREA GENERALĂ 

 A ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

  

 

GENERAL MEETING 

 OF THE ACADEMY 

 OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 


